

KẾ HOẠCH

thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 10/12/2025
của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc,
nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng,
chính quyền vững mạnh, giai đoạn 2025 - 2030” năm 2026

Thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về “Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh, giai đoạn 2025 - 2030”.

Để triển khai thực hiện tốt Đề án trong toàn Đảng bộ xã, Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và tổ chức triển khai Đề án đến các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; qua đó phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, nâng cao vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân; góp phần củng cố vững chắc niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy; các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy; Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án; xác định rõ nội dung công việc, lộ trình, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, Ban công tác Mặt trận các thôn bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong quá trình tổ chức thực hiện.

3. Quá trình tổ chức thực hiện Đề án phải bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy đảng; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội với các cơ quan, đơn vị, các thôn. Trên cơ sở đó, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị; thực hiện kiểm tra, báo cáo định kỳ hằng quý và năm 2026 về tình hình, kết quả thực hiện Đề án theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh năm 2026 đạt các mục tiêu của Đề án đã đề ra, cụ thể như sau:

1.1. Công tác phát huy sức mạnh Đại đoàn kết toàn dân tộc

- 100% khu dân cư trên địa bàn xã tổ chức tốt “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”; xây dựng và duy trì hiệu quả ít nhất một mô hình tự quản cộng đồng và một công trình, mô hình hoặc phần việc thiết thực góp phần xây dựng cộng đồng xanh, sạch, đẹp, an ninh, trật tự, an toàn; từ 90% khu dân cư trở lên có mô hình cụ thể thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và bảo vệ môi trường.

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức ít nhất một hoạt động văn hóa, thể thao mang tính cộng đồng; một hoạt động biểu dương, khen thưởng các mô hình tự quản của Nhân dân trên các lĩnh vực; đồng thời hỗ trợ, thăm hỏi, tặng quà 100% hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã.

1.2. Công tác giám sát

- MTTQ cấp xã tổ chức giám sát ít nhất 03 chương trình, nội dung. Các Ban Thanh tra Nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng hoạt động hiệu quả, bảo đảm thực hiện giám sát thực chất tại cơ sở.

- 100% kiến nghị sau giám sát của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, Ban Thanh tra Nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng được cơ quan có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời.

1.3. Công tác phản biện xã hội

- MTTQ xã phản biện xã hội ít nhất 03 dự thảo văn bản.

- 100% ý kiến, kiến nghị của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội được các cơ quan có thẩm quyền tiếp thu, phản hồi theo quy định.

1.4. Công tác tiếp xúc, đối thoại; góp ý xây dựng Đảng, chính quyền

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội chủ trì tổ chức ít nhất 01 hoạt động “Tháng nghe dân nói” và triển khai 01 mô hình điểm về đối thoại xã hội.

- MTTQ xã tổ chức ít nhất 02 cuộc góp ý xây dựng Đảng, cơ quan Nhà nước và chính quyền; Ban Công tác Mặt trận khu dân cư thực hiện góp ý đối với chi ủy chi bộ, Trưởng thôn theo quy định.

1.5. Công tác tập huấn, ứng dụng công nghệ số

- Phân đầu 95% cán bộ Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội; thành viên các Ban tư vấn, tổ tư vấn của MTTQ xã; Ban Công tác Mặt trận; Ban Thanh tra Nhân dân; Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng được bồi dưỡng, tập huấn, học tập kinh

nghiệm, nâng cao năng lực thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng và chính quyền, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

- 100% ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân dân được cơ quan có thẩm quyền tiếp nhận, xem xét và giải quyết theo quy định.

2. Ủy ban MTTQ và các Tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, các Chi bộ trực thuộc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trong Đề án (*Có Phụ lục phân công thực hiện Đề án trong năm 2026 gửi kèm theo*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Đề án và Kế hoạch này, các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy; các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án; thường xuyên kiểm tra, giám sát và định kỳ hằng quý báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Đề án (*qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tổng hợp, tham mưu báo cáo hằng quý tại các hội nghị Ban Chấp hành Đảng ủy xã*).

2. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy và các đồng chí Đảng ủy viên trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được phân công giúp Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng ủy xã đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; định kỳ báo cáo theo quy định.

3. Giao Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã - Cơ quan Thường trực thực hiện Đề án tham mưu, giúp Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng ủy xã theo dõi, đôn đốc, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Đề án và Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án 13-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh giai đoạn 2025 – 2030” năm 2026 của Đảng ủy xã Nam Cường, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, (*báo cáo*),
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể xã,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Đặng Đình Phong

PHỤ LỤC

Tiến độ thời gian triển khai kế hoạch thực hiện các nội dung của Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh, giai đoạn 2025-2030” năm 2026
(Kèm theo Kế hoạch số 65-KH/TU ngày 10/03/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Nam Cường)

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện	Thời gian thực hiện	Ghi chú
I	Công tác lãnh đạo, triển khai thực hiện			
1	Ban hành Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy về triển khai thực hiện Đề án năm 2026.	Ban Thường vụ Đảng ủy (Giao Ủy ban MTTQ xã tham mưu)	Tháng 02/2026	
2	Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Đề án trong toàn hệ thống chính trị	Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy; các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội.	Quý I, năm 2026	Hoàn thành công tác quán triệt, phổ biến đến 100% cán bộ, đảng viên và đoàn viên, hội viên
3	Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai Đề án của các cấp ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội	Đảng ủy, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội	Quý I, năm 2026	Kế hoạch cụ thể hóa Đề án giai đoạn 2025 -2030
4	Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng và chính quyền	Ủy ban MTTQ Việt Nam xã	Quý II, III năm 2026	Phối hợp tổ chức ít nhất 1 lớp cấp xã (tùy điều kiện thực tế)

5	Tuyên truyền, phổ biến các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác giám sát, phản biện xã hội và đoàn kết toàn dân	Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các Tổ chức Chính trị - xã hội	Thường xuyên	Lồng ghép các hội nghị thôn, sinh hoạt chi đoàn, chi hội, zalo,
6	Báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện Đề án hằng quý, năm 2026	- Các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy; Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội. Ban Công tác MT thôn - Ủy ban MTTQ xã tổng hợp, tham mưu báo cáo.	Hằng quý, hết năm	Báo cáo quý, năm
7	Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án tại các địa phương, đơn vị	Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy.	Quý IV/2026	Báo cáo kiểm tra, giám sát
II	Một số nhiệm vụ cụ thể			
1	Công tác phát huy sức mạnh Đại đoàn kết toàn dân tộc			
1.1	Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở các khu dân cư gắn với hoạt động giám sát, đánh giá việc thực hiện quy ước, hương ước; coi đây là dịp quan trọng để phát huy tinh thần đoàn kết, huy động Nhân dân tham gia các phong trào phát triển cộng đồng.	Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội. Ban công tác Mặt trận các thôn	Quý IV, năm 2026	100% khu dân cư tổ chức
1.2	Triển khai sâu rộng các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giảm	Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội. Ban công tác Mặt trận các thôn	Thường xuyên	

	nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, công tác an sinh xã hội.....			
1.3	Xây dựng, nhân rộng các mô hình đoàn kết tiêu biểu; khuyến khích các sáng kiến tự quản ở khu dân cư về giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ môi trường, phát triển kinh tế hợp tác, khuyến học - khuyến tài.	Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội. Các Chi bộ. Ban công tác Mặt trận các thôn	Thường xuyên	
1.4	Phát huy vai trò của người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc, chức việc, tôn giáo, trí thức, văn nghệ sĩ, doanh nhân, kiều bào...	Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội. Các Chi bộ. Ban Công tác Mặt trận các thôn	Thường xuyên	
2	Công tác giám sát			
2.1	Xây dựng và thực hiện chương trình giám sát năm 2026	Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan liên quan	Tháng 01/2026	
2.2	Giám sát cán bộ, đảng viên theo Quyết định số 124-QĐ/TW, chú trọng nội dung nêu gương, trách nhiệm công vụ, đạo đức lối sống	Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội.	Giám sát thường xuyên	Xây dựng Kế hoạch
2.3	Hướng dẫn hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, trọng tâm là giám sát việc thực hiện công tác an sinh xã hội, việc triển khai	Ủy ban MTTQ xã, các cơ quan liên quan	Thường xuyên	

	thực hiện các chương trình, dự án tại cơ sở liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của người dân			
2.4	Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên khác			
3	Công tác phản biện xã hội			
3.1	Lựa chọn nội dung, lĩnh vực, hình thức phản biện xã hội phù hợp với tình hình thực tiễn và điều kiện cụ thể của địa phương, cơ quan, đơn vị; tập trung phản biện đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, nghị quyết, đề án, chính sách, quy hoạch, chương trình, kế hoạch có tác động lớn tới đời sống dân sinh và phát triển kinh tế - xã hội.	Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội.	Tháng 02/2026	
3.2	Tăng cường phối hợp, cung cấp thông tin, tài liệu, dự thảo văn bản và tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận, các tổ chức tham gia phản biện xã hội đúng thời hạn, đầy đủ, hiệu quả; kết quả phản biện xã hội được cấp có thẩm quyền xem xét, tiếp thu nghiêm túc, phản hồi công khai, thể hiện tinh thần cầu thị, dân chủ, tôn trọng ý kiến góp ý của Mặt trận, tổ chức và Nhân dân	Các Chi bộ, chính quyền, cơ quan đơn vị liên quan	Thường xuyên	

4	Công tác tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền			
4.1	Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tiếp xúc cử tri; kịp thời kiến nghị giải quyết tốt các ý kiến, kiến nghị hợp pháp, chính đáng của cử tri và Nhân dân.	<ul style="list-style-type: none"> - HĐND xã - Ủy ban MTTQ các cấp 	Theo các kỳ họp HĐND	
4.2	Triển khai công tác góp ý xây dựng Đảng, chính quyền bằng nhiều hình thức phù hợp: Tham gia góp ý đối với dự thảo văn bản, chương trình, kế hoạch công tác của cấp ủy, chính quyền; góp ý đối với tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người đứng đầu theo quy định; thông qua sinh hoạt định kỳ, hội nghị chuyên đề, diễn đàn, hội nghị tiếp xúc, đối thoại hoặc thông qua hoạt động của Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư.	Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan đơn vị liên quan	Thường xuyên	
4.3	Tổ chức hoạt động “Tháng nghe dân nói”, đối thoại định kỳ giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị với Nhân dân	Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan đơn vị liên quan	Thời gian phù hợp trong năm	
4.4	Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên khác	Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội	Thường xuyên	